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دکتر عبدالقیوم آیتی  �

اسـتاد بصیراحمـد دولت آبـادی در سـال ۱۳۳۶ش. در دولت آبـاد ولایـت 
بلخ متولد شـد. او پژوهشـگر، روزنامه نگار و مورخ معاصر از هزاره های 
افغانسـتان بـود. دولت آبـادی از لحظه لحظه عمر خویش اسـتفاده کرده 
و درد و رنج مردم خویش را ثبت و ماندگار تاریخ سـاخت و در راسـتای 
احیـای هویت جامعه هزاره تلاش هـای فراوانی کرد. مرحوم دولت آبادی 
یکی از چریک های قلم به دست رهبر شهید مزاری و جبهۀ عدالتخواهی 
بـه شمار مـی رفـت. او از دورۀ کـه بـه ایـران آمـد فعالیت هـای علمـی، 
فرهنگی و سیاسـی خود را در سـازمان نصر، حزب وحدت اسلامی و نیز 
در حوزه هـای پژوهـش، مطبوعـات بـا تألیـف کتـاب، تاریخ نـگاری و 
تدویـن مقـالات ادامه داد و در مجموعۀ ارگان نشراتی سـید جمال الدین 

حسـینی در مجلـۀ حبل الله قلم فرسـایی کـرد. در همه ایـن مجموعه ها 
از کادر اجرایـی بـوده و علاوه بـر آن مقالاتـی هم بـرای این مجموعه ها 
می نوشـت. او در ایران پس از سـپری کردن یک دوره فشرده مطالعاتی 
و فراگیـری شـیوه کار مطبوعاتـی، در سـال ۱۳۶۲ه.ش بـا تأسـیس مجلـه 
حبـل الله از سـوی شـهید وحدت ملی اسـتاد عبدالعلی مـزاری، فعالیت 
مطبوعاتـی خـود را بـه شـکل جدی آغاز کـرد و این نشریه با مسـئولیت 
مرحوم دولت آبادی به اسـم مسـتعار «محمدیوسـف سـمیع» در تهران 
منتشر می شـد(دولت آبـادی، ۱۳۸۴: ۲۰۲). در ضمن به کارهای تحقیقی 
نیـز می پرداخـت. وی در ایـن سـال ها علاقه مندی خاصی بـه آثار علامه 
فیـض محمـد کاتب پیداکـرده و در این زمینه مقالاتی فراوانـی را به نشر 

می رساند.
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ش
او در کنـار فعالیـت های قلمی در سـال ۱۳۷۲ش. همراه با شماری 
از نویسندگان هم وطن در ایجاد «مرکز فرهنگی نویسندگان افغانستان» 
مشـارکت می کنـد و در مجلـه «سراج»، «هفتـه نامـه وحـدت» و مجلـه 

«صراط» قلم می زد.
در سـال ۱۳۸۰ش. دورۀ رکـود فعالیت نشریـات مهاجرین در ایران 
و بازگشـت شماری زیـادی از فرهنگیـان، اهالـی قلـم و نشریـات بـه 
افغانسـتان، او مورد بی مهری رهبران سیاسـی هزاره واقع شـد و درنهایت 
همـراه بـا هـمسر و فرزندانـش در سـال ۱۳۸۵ش. مطابـق ۲۰۰۶ م از 
غربتـی بـه غربـت دیگـر کوچیـد و در کشـور کانـادا پناهنـده شـد. او 
چندین سـال با بیماری منحوس سرطان دسـت وپنجه نرم کرد و سرانجام 
ـ رخ از ایـن دنیـای خاکـی برکشـید و  در ۱۷ عقـرب (آبـان) ۱۳۹۷ کانـادا ـ

چشم بر رنجش هایش برای همیشه بست.
در ایـن نوشـته بـه برخـی از ویژگـی های شـخصیتی اسـتاد دولت 
آبـادی اشـاره مـی شـود و دارای خصلت هـای منحصربه فرد بوده اسـت. 
صفـات رفتـاری چـون صداقت، سـاده زیسـت، پـرکار و پـرتلاش، چریک 
قلم به دسـت، تاریخ نـگار بـا تعهـد و منتقـد، بردبـار و صبـور کـه این هـا 

بخشی از ویژگی های شخصیتی ایشان را در برمی گیرد.  

یکـی از بارزتریـن ویژگی های شـخصیتی اسـتاد بصیراحمـد دولت آبادی، 
 سـاده زیسـتی در حیات شـخصی، اجتناب از تجملات و مناعت طبع در 
قبال ثروت و سـایر جاذبه های مادی اسـت. این اولین خصلتی اسـت که 
اسـتاد دولت آبادی را از دیگر شـخصیت ها متمایز سـاخته بود. در میزان 
بهره منـدی از مواهـب دنیوی قناعت را پیشـۀ خودسـاخته و در برخورد 
بـا دنیـا پیشـگامان الهی و رهبر شـهید را الگو و اسـوۀ خویش قـرار داده 
بـود. برایـن اسـاس کـه دولت آبـادی دسـت پرورده و یکـی از یـاران و 
سربـازان قلم به دسـت رهبرشـهید اسـتاد عبدالعلـی مـزاری (ره) به شمار 
می رفـت و خصلـت ساده زیسـتی را از رهبر و مـراد خویش بـه ارث برده 
بـود. در بدتریـن شرایـط اقتصـادی زندگـی می کـرد؛ امـا دسـت از نوشتن 
برنمی داشـت و نـوشتن تاریـخ و فعالیت هـای فرهنگـی را رسـالت دینی، 

ملی و فرهنگی خود می دانست.
اسـتاد بصیراحمد دولت آبادی، پس از شـهادت رهبر شهید، از سوی 
رهبران سیاسـی هـزاره، مـورد بی مهـری و در انزوا قرار گرفـت. ولی او در 
هـدف و آرمان هـای والایـی کـه در ذهـن داشـت، هرگـز ذره ای متزلـزل 

نشـد و همـواره به فعالیـت خویش تحت هر شرایطی قرار داشـت و به 
کار خویش ادامه داد.

رهبر شـهید بـرای کادرسـازی، برنامه هـای فشرده فرهنگـی خویـش را در 
مدرسـه نانوایـی آغـاز کـرد و هـر باسـوادی ایـن مجموعـه را تشـویق به 
نـوشتن می کـرد. اولیـن مقالـه اسـتاد دولت آبـادی در مجله «پیـام خون» 
چاپ می شـود و با تشـویق و راهنمایی های رهبرشـهید به این کار ادامه 
می دهـد. بنابرایـن، اسـتاد دولت آبـادی تـا زمانی کـه زنده بود قلـم را بر 
زمیـن نمی گـذارد، خـودش در علـت وفاداری به این قلم می نویسـد: «این 
قلم را در حقیقت رهبر شـهید به دسـتم داد.»(دولت آبادی،۱۳۸۴: ۴۷۳) 
از ایـن روی، مـردم او را به عنـوان یکـی از یـاران نزدیـک اسـتاد شـهید 
عبدالعلـی مـزاری می شناسـند. (روزنامـه اطلاعـات روز: ۲۰۱۸) آشـنایی 
بصیراحمـد دولت آبـادی بـا شـهید عبدالعلی مـزاری، یک تحـول مهم در 

زندگی و اندیشۀ او خلق کرد.
اسـتاد بصیراحمـد دولت آبـادی از زمانـی آشـنایی بـا اسـتاد شـهید 
مزاری، مبارزۀ سیاسـی خویش را در قالب علمی و فرهنگی با دسـتور و 
نظـارت رهبرشـهید انجـام داده اسـت. دراین باره اسـتاد دانش چنین بیان 
می دارنـد: «او چریـک فـداکار سـازمان نصر و یـک سربـاز شـجاع و 
قلم به دسـت اسـتاد مـزاری و راوی رنـج و محنـت توده هـا و یکـی از 

احیاگران هویت تاریخی و فرهنگی مردمش بود.»(استاد دانش:۱۳۹۷)
دقیقـاً اسـتاد دولت آبـادی از زمـان آشـنایی با رهبر شـهید، معروف 
شـده و معنـا و مفهـوم پیـدا کـرد و در خدمت اسـتاد شـهید و همراهی 
ایشـان مشـق کتابـت را آموخـت. او بـا حوصلـه و اشـتیاق تمام کارهـا و 

مسئولیت های واگذارشده را به نحو احسن انجام می داد.
اسـتاد دانـش در بخشـی دیگـری از بیانـات خویـش در توصیـف 
دولت آبـادی، این گونـه اظهـار مـی دارد: «بصیـر احمـد دولت آبـادی یـک 
سربـاز فرهنگـی و بـا آرمان هـای سیاسـی بـود. زنجیـر تاریخـی سـتم و 
محرومیـت، شلاق بی رحـم تبعیـض و فقـر، آرمـان گمشـده عدالـت و 
آزادی، عشـق و وفـاداری بـه وطن و مردم، باعث شـده بود که او دسـت 
بـه کتـاب و قلم و مطالعـه ببرد و فریاد رنج و حرمـان تاریخی مردم را با 

قلمش، سر دهد.» (استاد دانش:۱۳۹۷)
اسـتاد بصیـر احمـد، مورخ دردمنـدی جامعه هزاره بود کـه در این 
راه تمـام تلاش هـای خویـش را بـه کار گرفـت. اسـتاد دولت آبـادی بسـان 
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چریکـی بود که همـواره در جبهه مقاومت عدالتخواهی حضور داشـت 
و هیـچ گاه دسـت از قلم برنداشـت و بـا این ابزار از هویت کتمان شـدۀ 
مـردم خویـش دفاع کرده و تاآخرین نفس در سـنگر دفـاع از تاریخ قوم و 

مردم مظلوم، رزمیده و مقاومت کرد.

یکـی دیگـر از ویژگی های منحصربه فرد اسـتاد دولت¬آبادی تعهدش در 
احیاگـری هویـت قـوم هـزاره بـود. دکتر احمـدی، در بخشـی از سـخنان 
را  دولت آبـادی  احمـد  «بصیـر  می کنـد:  توصیـف  این گونـه  خویـش 
روزنامه نـگار آرمان گـرا دانسـت کـه ده سـال تمـام حبل اللـه را به گونـه ای 

به پیش برد که در آن هرگز نامی از خود نبرد.» (احمدی: ۱۳۹۷)
 او در ایـران پـس از یـک دوره فشرده مطالعاتـی و فراگیری شـیوه 
کار مطبوعاتی، در سـال ۱۳۶۲، با تأسـیس مجله حبل الله از سـوی اسـتاد 
مـزاری، به عنـوان مدیرمسـئول و سردبیـر، ویراسـتار، صفحـه آرا و در کل 
همـه کاره ایـن مجلـه معرفـی شـد تـا سـال ۱۳۶۹ ادامه داشـت. طبیعی 
اسـت که او هم زمان در قالب سـازمان نصر نیز فعالیت سیاسـی می کرد. 
بـا تشـکیل حـزب وحـدت و آمدن هیئت آن به سرپرسـتی شـهید مزاری 
بـه ایـران در اواخـر سـال ۱۳۶۸، بار سـنگین کار در سـازمان نصر از دوش 
دولت آبـادی برداشـته شـد و او بیـشتر عنـوان نمادیـن مسـئولیت مجلـه 
حبل اللـه را برعهده گرفتـه و بـا اسـتفاده از ایـن فرصـت پیش آمـده بـه 
کارهـای تحقیقاتی زمین مانده، روی آورد. اسـتاد بصیر احمد دولت آبادی، 
همانند شـهید اسـتاد مزاری در پیشـگاه مردم خویش متعهد شدند که از 
هویـت تاریخـی قـوم خـود دفاع کنـد و یکی با ابـزار تفنگ در سـنگر و 
بیـان در مجامـع عمومـی و بین المللـی و دیگـری بـا ابـزار قلم بـا تدوین 
مقالات و کتاب های علمی از گذشـته تاریخی سـیاه مردم و از گزارش از 
درد و رنـج مـردم و نیـز به نقـد منابـع کـه به وسـیله دیگـر نویسـندگان 
نوشـته شـدند و تاریـخ مـردم هـزاره را تحریـف و وارونه گـزارش کردند، 

پرداخت و تلاش های فراوانی در این زمینه کرد.
بصیراحمـد  اسـتاد  منحصربه فـرد  ویژگی هـای  از  دیگـر  یکـی 
دولت آبـادی ایـن بـود کـه همـواره طلاب و دانشـجویان را بـه نـوشتن 
تشـویق و راهنمایـی می کرد و اسـتاد دولت آبـادی جز اولین افـرادی بود 
کـه طـرح و چگونگـی تحقیـق و پژوهش محـور را در جامعـه المصطفی، 
تدویـن کرد. (یادداشـت های نگارنـده ۱۳۸۴) او خود را متعهد و ملزم به 

ارتقای سطح آگاهی در جامعه می دانست.

کارهـای  در  پـرکار  و  موفـق  روزنامه نـگار  یـک  دولت آبـادی،  اسـتاد 
مطبوعاتـی بـود کـه در همه نشریات سـازمان نصر و حـزب وحدت قلم 
می زد و تحلیل می کرد. آقای دکتر احمدی در بخشـی دیگر از سـخنانش 
بـه اینکـه دولت آبـادی یـک روزنامه نـگار موفـق بـود، نیـز اشـاره کرده 
اسـت: دولت آبـادی از آن روزنامه نـگاران پـرکاری بـود کـه بـا یـک آرمـان 
بلنـد در راسـتای «عدالت خواهـی» قلـم مـی زد. سراسر زندگـی اسـتاد 
دولت آبـادی بـا قلـم و مطالعـه سـپری شـد. از روزنامه نـگاری گرفتـه تـا 
تدویـن تاریـخ سیاسـی، اجتماعـی و فرهنگـی مـردم کشـورش بـا نـگاه 

تیزبینانه به بوته نقد گرفت و ثبت تاریخ کرد. (احمدی:۱۳۹۷)
دولت آبـادی همـواره در کنـار رهبر شـهید، قلم مـی زد و با بردباری 
خـاص از اسـتاد مـزاری حرف شـنوی داشـت. در دوره فعالیـت مجلـه 
حبل اللـه، برخـی از مقـالات را اسـتاد شـهید چنـد بـار اصلاح می کـرد و 
اسـتاد دولت آبـادی اصلاحـات را باجـان و دل می پذیرفـت و هرگـز از 
پذیـرش آن سربـاز نمـی زد. از تعداد آثاری علمی کـه در قالب های مقاله، 
کتاب اسـتاد بصیـر احمد دولت آبـادی تدوین کرده می تـوان دریافت که 
ایشـان یکـی محققان، مورخان و نویسـندگانی پـرتلاش و پرکار جامعه ما 
بوده اسـت که توانسـته این همـه آثاری معتبر، متنوع، متعـدد و فراوانی 
را در عرصه هـای سیاسـی، اجتماعـی و فرهنگـی خلق کـرده و از خود به 

یادگار بگذارد.

یکـی از ویژگی های شـخصیتی دولت آبـادی کار علمی فرهنگی باروحیه 
انتقـادی و احیـای هویت بود کـه دراین باره دکتر احمـدی، دولت آبادی را 
تاریخ نـگار منتقد تاریخ  رسـمی افغانسـتان خوانده افـزود: «نکته مهمی 
کـه دولت آبـادی روی آن انگشـت گذاشـت و شـالوده کارهـای فکـری و 
فرهنگی ایشـان را شـکل مـی داد، «احیـای هویت» کتمان شـده  مردمش 

بود.»(احمدی: ۱۳۹۷)
همـه آثـار تاریخـی کـه دولت آبـادی نوشـته اسـت. بیان کننـده 
واقعیت¬های تاریخی قوم هزاره را در کشـور بیان کرده اسـت و در آثار 

خویش از سانسور و کتمان تاریخ قوم خویش، نامبرده است.
دغدغـه اسـتاد دولت آبـادی در نقـد آثار تولیدشـده از سـوی دیگر 
مورخانـی بـود که آگاهانـه و یا ناآگاهانـه دربارۀ تاریخ اقوام تولیدشـده 
بـود. در برخـی از منابـع متأسـفانه از روی ناآگاهی نامـی از قوم شریف 
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هـزاره بـرده نشـده بـود و یـا تاریـخ ایـن قـوم را کـه یکـی از بومی ترین 
گـروه قومـی ایـن کشـور اسـت، تحریـف کـرده بـود. ازایـن روی، اسـتاد 
دولت آبـادی بـا تلاش هـای فراوانـی شـبانه روزی توانسـت برخـی منابـع 

بسیار جدیدی را در این زمینه بنگارد.
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